
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. september 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 86 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 86:  

”Vil ministeren sikre, at tarmkræftscreeningen evalueres efter et år?” 

 

Svar: 

Det nationale screeningsprogram for tarmkræft er indført pr. 1. marts 2014 og im-

plementeres over 4 år. 

 

Sundhedsstyrelsen har til opgave løbende at evaluere og optimere de nationale 

screeningsprogrammer på kræftområdet – herunder tarmkræftscreeningen – gen-

nem systematisk opfølgning på programmerne med fokus på bl.a. deltagelsessikring, 

effekt samt faglig udvikling af screeningsområdet. Til brug for min besvarelse af 

spørgsmålet har ministeriet derfor indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oply-

ser: 

 

”Screeningsprogrammet for tyk- og endetarmskræft monitoreres i Dansk Tarmkræft 

Screenings database (DTS) under Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram 

(RKKP). 

 

Derudover har Sundhedsstyrelsen i samarbejde med Statens Seruminstitut som led i 

Kræftplan III iværksat en national opfølgning af screeningsprogrammet, hvor data fra 

kvalitetsdatabasen suppleres med en række andre indikatorer fra Landspatientregi-

steret. 

 

Det forventes, at Dansk Kvalitetsdatabase for Tarmkræftscreening (KDTS) i slutningen 

af 2015 aflægger rapport for perioden fra 1. marts 2014 og frem til 31. december 

2014. Sundhedsstyrelen forventer at kunne aflægge rapport for den nationale op-

følgning af screeningsprogrammet i begyndelsen af 2016. Fremadrettet er det plan-

lagt, at der årligt skal aflægges årsrapporter for data fra de foregående år.” 

 

I forhold til implementeringen af tarmkræftscreeningsprogrammet oplyser Sund-

hedsstyrelsen endvidere: 

 

”Indtil afrapporteringen af den nationale opfølgning foreligger, vil Sundhedsstyrelsen 

følge screeningsprogrammets implementering gennem en række udvalgte indikato-

rer: 

1. Andel inviterede borgere ud af screeningspopulationen 

2. Deltagelse i screeningsprogrammet (= andelen af inviterede borgere der har 

indsendt en afføringsprøve ud af alle inviterede borgere) 

3. Andelen af positive afføringsprøver ud af alle indsendte afføringsprøver 
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Sundhedsstyrelsen har seneste opgjort disse indikatorer d. 16. juni 2015, og fandt at 

der på landsplan for de 10 måneder af 2014 var en deltagelse på 60,8 % af de 

378.254 inviterede deltagere. For perioden fra 1. januar 2015 til 3. maj 2015 har der 

på landsplan været en deltagelse på 57,2 % af de 181.445, dog forventes deltagelses-

procenten at stige med længere opfølgningstid. For de 14 måneder i perioden 1. 

marts 2014 til 3. maj 2015 blev der fundet 6,7 % positive afføringsprøver blandt del-

tagerne. Samtidig bemærkes en vis regional variation. 

 

Samlet set finder Sundhedsstyrelsen, at implementeringen af screeningsprogrammet 

forløber tilfredsstillende og i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens anbefalin-

ger fra 2012.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Kirstine Korsager 

 


